平成 23 年 8月 2 日

各 位

 会社名  住友軽金属工業株式会社

 代表者名 取締役社長  山内 重德

  (コード：5738 東証･大証第一部）

 問合せ先 経理担当部長 川島 輝夫

      （TEL 03-3436-9771）

米国アルミニウム板圧延製造販売会社の株式取得完了に関するお知らせ

住友軽金属工業株式会社(本社：東京都港区、代表取締役社長：山内重德、以下「住友軽金属」)

は、BP Company North America Inc.（本社：米国テキサス州ヒューストン、社長：Steven Bray、

以下「BP」）の 100％子会社であるアルミニウム板圧延品製造販売会社 ARCO Aluminum Inc.（本

社：米国ケンタッキー州ルイビル、社長：Patrick Franc、以下「ARCO」）について、古河スカイ

株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：吉原正照、以下「古河スカイ」）、住友商事

株式会社（本社：東京都中央区、取締役社長：加藤 進、以下「住友商事」）、伊藤忠商事株式会

社（本社：東京都港区、代表取締役社長：岡藤正広、以下「伊藤忠商事」）、伊藤忠メタルズ株式

会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：岡正樹、以下「伊藤忠メタルズ」）とともに、BP よ

りその全株式を 6億 8千万米ドルで譲り受けることにつき、平成 23 年 4 月 4日付で発表いたし

ましたが、8月 1日付で予定通り買収を実行しましたのでお知らせいたします。各社の出資比率

は、住友軽金属 40 パーセント、古河スカイ 35 パーセント、住友商事 20 パーセント、伊藤忠商

事 2パーセント、伊藤忠メタルズ 3パーセントです。

 なお、ARCO は 8 月 1日付で、名称を Tri-Arrows Aluminum Inc.（以下「TAA」）に変更いたし

ました。

TAA は、生産品種をアルミ缶材に特化した製造を行う世界最大級のアルミニウム板圧延工場で

ある Logan Mill(非法人合弁事業)の資産の約 45 パーセント持分、その運営会社である Logan

Aluminum Inc.（本社：米国ケンタッキー州ラッセルビル、最高経営責任者：Randy Schumaker）

の 60 パーセント出資持分を所有し、Novelis Corporation（本社：ジョージア州アトランタ、社

長：Philip Martens、以下「Novelis」）との合弁で事業を運営してまいります。TAA と Novelis

はそれぞれ原材料を Logan Mill に供給し、各々の製品を販売してまいります。

本件により、住友軽金属は TAA への経営参画を通じ、アルミ缶材ビジネスにおいて北米・中南

米市場でのプレゼンスを獲得し、グローバルマーケットにおける影響力をさらに高めるべく、事

業展開を推進してまいります。

１．Tri-Arrows Aluminum Inc. (ARCO Aluminum Inc.)の概要

社 名：Tri-Arrows Aluminum Inc. (ARCO Aluminum Inc.)

設 立：1984 年

本     社：9960 Corporate Campus Drive, Suite 3000, Louisville, Kentucky 40223

資 本 金：1,000 米ドル

社    長：President - Patrick Franc

事 業 内 容：アルミニウム製品の製造および販売

年 間 売 上 高：約 9億米ドル(2010 年)

年 間 販 売 量：約 30 万トン(2010 年)

２．業績に与える影響

 本件による当期の連結業績に与える影響は、平成 23年 5 月 13 日に公表した連結業績予想に織

込み済であります。

以上